TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO Nº TC-0223/2022

Aprova a proposta Orçamentária para o
exercício de 2023 e a Revisão do Plano
Plurianual para o período de 2020 – 2023 do
Tribunal de Contas do Estado de Santa
Catarina.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

(TCE/SC), no uso das atribuições que lhe são conferidas art. 4° da Lei Complementar

(estadual) n. 202, de 15 de dezembro de 2000, tendo em vista o que dispõe o art. 113

do mesmo diploma Legal c/c o art. 188, I, “a” e “b”, da Resolução N. TC-06/2001, de

03 de dezembro de 2001 (Regimento Interno);

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Tribunal de Contas do

Estado de Santa Catarina para o exercício financeiro de 2023, no valor global de R$

397.594.460,00 (trezentos e noventa e sete milhões, quinhentos e noventa e quatro

mil, quatrocentos e sessenta reais), conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Fica aprovada a Proposta de Revisão do Plano Plurianual para o

período 2020-2023, no valor global de R$ 1.621.590.010,00 (um bilhão, seiscentos e

vinte um milhões, quinhentos e noventamil e dez reais), conforme Anexo II desta

Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 05 de dezembro de 2022.

https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/LEI-ORGANICA-CONSOLIDADA.pdf
https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/LEI-ORGANICA-CONSOLIDADA.pdf
https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/leis_normas/REGIMENTO-INTERNO-CONSOLIDADO.pdf
https://www.tcesc.tc.br/sites/default/files/leis_normas/REGIMENTO-INTERNO-CONSOLIDADO.pdf

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

_____________________________ PRESIDENTE

Adircélio de Moraes Ferreira Júnior

_____________________________ RELATOR

Wilson Rogério Wan-Dall

_____________________________

Herneus João De Nadal

_____________________________

José Nei Alberton Ascari

_____________________________

Luiz Roberto Herbst

_____________________________

Cesar Filomeno Fontes

_____________________________

Luiz Eduardo Cherem

FUI PRESENTE

___________________ PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO MPC/SC

Cibelly Farias

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO I

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇADA PARA 2023

UADRO DE DETALHAMENTO
DA DESPESA

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIAS

%
F S P AÇÃO

SUB-
AÇÃO

P
/
A

ESPECIFI-
CAÇÃO

ELEMENTO
F
R

DETALHADO ORÇADO

0
1

1
2
8

0935

00
54

0018
69

A

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - TCE

2.850.000,00

0,72%

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 1.500.100.000 450.000,00  0,11%

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 1.500.100.000 200.000,00  0,05%

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍF.,
DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.31 1.500.100.000 50.000,00  0,01%

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32 1.500.100.000 75.000,00  0,02%

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33 1.500.100.000 75.000,00  0,02%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA
JURÍDICA

3.3.90.39 1.500.100.000 800.000,00  0,20%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47 1.500.100.000 50.000,00  0,01%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 1.500.100.000 50.000,00  0,01%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 1.500.100.000 500.000,00  0,13%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA
JURÍDICA

3.3.91.39 1.500.100.000 500.000,00  0,13%

0
1

1
2
2

0
9
3
5

09
49

0111
34

A ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 298.363.460,00 75,04%

CONTRIB ENTID FECHADA DE PREVIDÊNCIA 3.1.90.07 1.500.100.000 960.000,00  0,24%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.1.90.11 1.500.100.000 190.000.000,00  47,79%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.1.90.11 1.501.260.000 376.000,00  0,09%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.1.90.11 1.501.281.000 10.550.000,00  2,65%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
MILITAR

3.1.90.12 1.500.100.000 650.000,00  0,16%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 1.500.100.000 4.200.000,00  1,06%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16 1.500.100.000 800.000,00  0,20%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92 1.500.100.000 2.900.000,00  0,73%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94 1.500.100.000 2.500.000,00  0,63%

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

3.1.90.96 1.500.100.000 1.300.000,00  0,33%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.91.13 1.500.100.000 46.657.460,00  11,73%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.91.92 1.500.100.000 400.000,00  0,10%

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

3.1.91.96 1.500.100.000 3.190.000,00  0,80%

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08 1.500.100.000 4.290.000,00  1,08%

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46 1.500.100.000 13.420.000,00  3,38%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 1.500.100.000 15.000.000,00  3,77%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.3.91.13 1.500.100.000 770.000,00  0,19%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.91.92 1.500.100.000 150.000,00  0,04%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.91.93 1.500.100.000 150.000,00  0,04%

0
1

1
2
2

0
9
3
5

00
02

0018
58

A

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - TCE

43.606.000,00

10,97%

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 1.500.100.000 1.600.000,00  0,40%

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 1.500.100.000 1.500.000,00  0,38%

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33 1.500.100.000 900.000,00  0,23%

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35 1.500.100.000 600.000,00  0,15%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36 1.500.100.000 1.800.000,00  0,45%

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.500.100.000 25.586.000,00  6,44%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA
JURÍDICA

3.3.90.39 1.500.100.000 9.400.000,00  2,36%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47 1.500.100.000 320.000,00  0,08%

AUXÍLIO-TRASPORTE 3.3.90.49 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.91.30 1.500.100.000 20.000,00  0,01%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA
JURÍDICA

3.3.91.39 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.91.92 1.500.100.000 100.000,00  0,03%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.91.93 1.500.100.000 130.000,00  0,03%

MATERIAL DE CONSUMO 4.4.90.30 1.500.100.000 50.000,00  0,01%

RESUMO DA PROPOSTA DO ORÇAMENTO 2023

FONTE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL

TOTAL

PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCAR

GOS DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
SUBTOTAL

INVESTI-
MENTO

INVER-
SÕES

FINANC.

AMORTI
Z. DA

DÍVIDA
SUBTOTAL

1.500.100.000
REC.
ORDINÁRIOS

257.457.460,0
0

106.001.000,0

0
363.458.460,0

0
23.210.00

0,00

23.210.000
,00

386.668.460
,00

1.501.260.000

REC.
PATRIMONIAI
S –
PRIMÁRIOS

376.000,00  - 376.000,00    - 376.000,00

1.501.281.000

REC.
REMUNERAÇ
ÃO
DISPONIBILID
ADE

10.550.000,00  - 10.550.000,00    -
10.550.000,

00

TOTAL

268.383.460,0
0

-
106.001.000,0

0
374.384.460,0

0
23.210.00

0,00
- -

23.210.00
0,00

397.594.460
,00

ANEXO II

RESUMO DAS INFORMAÇÕES DO PPA DO TCE PARA O QUADRIÊNIO 2020 –

2023 CONSIDERANDO A PROPOSTA DE REVISÃO

CÓDIGO SUBAÇÃO TOTAL

%

1869 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 17.806.414,00 1,10%

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETIVO PROPOSTO: PLANEJAR, COORDENAR E EXECUTAR CURSOS DE CAPACITÇÃO
PROFISSIONAL, SEMINÁRIOS, CICLOS DE ESTUDOS AO JURISDICIONADOS, EVENTOS E
PALESTRAS, PREFERENCIALMENTE PARA SERVIDORES DO TCE/SC, BEM COMO REALIZAR, DE
FORMA DIRETA OU INDIRETA, ATRAVÉS DA INSCRIÇÃO DE SERVIDORES E MAGISTRADOS EM
CURSOS E EVENTOS, COM OU SEM CUSTOS, PROMOVIDOS POR INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E
PRIVADAS.

11134

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

1.305.997.445,00 80,54%
OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DE CONTROLE
EXTERNO ATRAVÉS DA REMUNERAÇÃO DO SEU CORPO TÉCNICO E
MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO.

1858
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

152.626.415,00 9,41% OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DO TRIBUNAL DE
CONTAS, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA.

11135

REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS

17.806.414,00 1,10%
OBJETIVO: TEM POR FINALIDADE SUPRIR O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO COM OS
RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁRIOS PARA FAZER FRENTE ÀS
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO

 APLICADAS AO CONTROLE EXTERNO

1882

PROPICIAR AO TCE O EMPREGO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO ATRAVÉS DO
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, ADMINISTRAÇÃO DE DADOS,
AQUISIÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS COMPUTACIONAIS, CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EM GERAL E DE ATENDIMENTO

81.565.398,00 5,03%

 AOS USUÁRIOS.

1786

ENCARGO INATIVOS – TCE

45.787.924,00 2,82%
OBJETIVO: PAGAR DOS PROVENTOS E DEMAIS ENCARGOS DOS SERVIDORES INATIVOS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO.

TOTAL 1.621.590.010,00 100,00%

Este texto não substitui o publicado no DOTC-e de 07.12.2022, decorrente do

Processo @PNO 22/00643505.